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ÖZET

İLKÖGRETİM OKULLARINDA GÖREV YAPAN 4. ve 5. SINIF

ÖGRETMENLERİNİN YAŞAM BOYU ÖGRENME YAKLAŞIMINA

YÖNELİK YETERLİK ALGILARININ DEGERLENDİRİLMESİ

Özcan, Deniz

Yüksek Lisans, Eğitim Programları ve Öğretim Anabilim Dalı

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Hüseyin Uzunboylu

Bu araştırmada, ilköğrelim okullarında görev yapan 4. ve 5. sınıf

öğretmenlerinin yaşam boyu öğrenme yaklaşımına yönelik yeterlik

algılarının değerlendirilmesi amaçlanmıştır.

Tarama modelinde olan bu araştırmada, öğretmenlerin yaşam boyu

öğrenme yeterlik algılarının belirlenmesi amacıyla KKTC, Lefkoşa

bölgesindeki okullarda görev yapan 87 ilköğretim 4. ve 5. öğretmenleri

çalışma grubunu oluşturmaktadır. Ayrıca elde edilen sonuçlar

doğrultusunda, öğretmenlerin yeterlik algılarının neden düşük olduğu ve

bu yeterliklerin nasıl güçlendirilebileceği konusunda görüşleri alınmak

üzere 10 yönetici araştırmanın çalışma grubuna dahil edilerek yüz yüze

görüşme gerçekleştirilmiştir.

Araştırmada elde edilen veriler, Huzunboylu ve Hürsen, (2011)

tarafından geliştirilen "Yaşam boyu öğrenme yeterlik ölçeği" ile araştırmacı

tarafından geliştirilen "Yaşam boyu öğrenme yeterliklerine yönelik
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görüşme formu" kullanılarak toplanmıştır. "Yaşam boyu öğrenme yeterlik

ölçeği" 51 maddeden oluşmaktadır. "Yaşam boyu öğrenme yeterliklerine

yönelik görüşme formu" ise 3 soru içermektedir. Araştırmada, verilerin

çözümlenmesinde içerik analizi, frekans, yüzdelik, aritmetik ortalama,

standart sapma, en düşük ve en yüksek değerler, t-testi, tek yönlü varyans

analizi (ANOVA) ve Mann Whitney U-testi kullanılmıştır.

Araştırmada, öğretmenler yaşam boyu öğrenme konusunda

kendilerini genel olarak yeterli algıladıkları sonucuna ulaşılmıştır. Yine

öğretmenlerin demografik özelliklerine bakıldığında, öğretmenlerin

cinsiyetlerine, kıdemlerine ve öğrenim durumlarına göre yaşam boyu

öğrenme yeterlik algılarında farklılıklar bulunmuştur. Ayrıca, yöneticiler,

öğretmenlerin yaşam boyu öğrenme yeterlik algılarının neden düşük

olabileceği ve bu yeterliklerin nasıl güçlendirilebileceği konusunda farklı

görüşler bildirmişlerdir.

Anahtar kelimeler: Yaşam boyu öğrenme, yaşam boyu öğrenme

yeterlikleri, yaşam boyu öğrenme becerileri
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ABSTRACT

EVALUATION OF 4TH AND 5TH CLASSES' TEACHERS' COMPETENCE

PERCEPTIONS TOWARDS LIFELONG LEARNING APPROACH

ôzcan, Deniz

MA, Division of Curriculum and Instruction

Supervisor, Prof. Dr. Hüseyin Uzunboylu

June,2011

This study aims to evaluate the 4th and s" classes' teachers'

competence perceptions towards lifelong learning approach.

This is a qualitative and quantitative survey model research. The

study group of this study consisted of 87 4th and 5th classes' teachers

serving within the Nicosia, TRNC area. Also 1 O primary school managers

was included in the study group to get opinions about the reasons having

- low competence perceptions of 4th and 5th classes' teachers towards

lifelong learning and how these competences could be higher. So, 1 O

managers gave opinions in a face to face interview.

The data was collected by "Lifelong learning competence scale"

developed by Huzunboylu and Hürsen, (2011), and "Interview form
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towards lifelong learning competences", and "lifelong learning competence

scale" consisted of 51 items, and "interview form towards lifelong learning

competences consisted of 3 items. Content analysis, frequency,
'

percentage, mean, standard deviation, minimum and maximum values, t

test, one-way ANOVA and Mann Whitney U-test were conducted to

analyze the data.

As a result of this study, in general, teachers perceive themselves

adequate in terms of lifelong learning. There are also differences between

teachers' lifelong learning competences according to their gender,

teaching experience and education level. In addition to these results,

managers gave different opinions about the reasons having Jow

competence perceptions of 4th and s" classes' teachers towards lifelong

learning and how these competences could be higher.

Keywords: Lifelong learning, lifelong learning competence, lifelong

learning skills
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BÖLÜM I

GİRİŞ

Problem

İlk çağlardan günümüze değin hayatın hemen hemen her alanında

olduğu gibi bilgi ve iletişim teknolojilerindeki hızlı değişim, toplumların bilgi

toplumlarına dönüşmeleri üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Günümüzde,

bilgiye dayalı dinamik bir ekonomiye sahip olmak, toplumların temel hedefi

haline gelmiştir. Toplumların temel taşı olan bireylerin ise bilgi toplumlarında

var olabilmeleri için sahip olmaları gereken en temel beceriler eğitimle

kazandırılmaktadır.

Sönmez (2005)'e göre eğitim, her felsefi sisteme ve psikolojik

yaklaşıma göre değişik şekillerde tanımlanmıştır. Bu tanımlar ise eğitime

çeşitli amaçlar yüklemiştir. İdealistler eğitimi Tanrı'ya ulaşma süreci için

yapılan etkinlikler, Realistler insanı toplumun başat değerlerine göre

yetiştirme süreci, Marxistler çelişkiyi en aza indirip üretimde bulundurma

süreci, Pragmatistler, yaşantılar yoluyla kişide istendik davranışlar oluşturma

süreci, Varoluşçular ise insanı sınır durumuna getirme süreci olarak ele

almışlardır.

Eğitim insanlık tarihi kadar eski bir inceleme alanı olmasına karşılık,

bilim olarak gelişmesi oldukça yenidir. Eğitim,"bireyde davranış değişikliği

meydana getirme sürecidir'' (Demirel,201 O). Tay, (2005) ise eğitimi, bireylerin.

davranışlarını biçimlendirme ve değiştirme süreci olarak tanımlamaktadır.
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Alan yazına bakıldığında, eğitimin pek çok düşünür ve eğitimci

tarafından değişik biçimlerde tanımlandığı görünmektedir. Eğitimin genel ve

kapsamlı tanımlarından başlıcaları şunlardır;

• Eğitim, geniş anlamda bireyin toplum standartlarını, inançlarını ve

yaşam yollarını kazanmasında etkili olan tüm sosyal süreçlerdir.

• Eğitim, kişinin yaşadığı toplum içinde değeri olan yetenek, tutum ve

diğer davranış biçimlerini geliştirdiği süreçlerin tümüdür.

• Eğitim, bireyin yaşadığı toplumda uygulama değeri olan yetenek,

yöneliş ve diğer davranış örüntülerini kazandığı süreçler toplamıdır.

• Eğitim, seçilmiş ve kontrollü bir çevrenin, özellikle de okulun etkisi

altında sosyal yeterlilik ve en iyi şekilde bireysel gelişmeyi sağlayan

sosyal bir süreçtir.

• Seçilmiş ve kontrollü bir çevrenin özellikle okulun etkisinde sosyal

yeterlilik ve optimum bireysel gelişmeyi sağlayan optimum ve sosyal

bir süreçtir.

• _Kişide bedence, ruhça ve zekaca en iyi, en güzel ne varsa tümünü

bulup ortaya çıkartmaktır.

• Bireyin davranış örüntülerini değiştirme sürecidir (Demirel & Kaya,

2007).

Yukarıdaki eğitimle ilgili yapılan tanımlara bakıldığında eğitimin üç

temel özelliği olduğu görülmektedir.
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EGİTİM

Süreçtir Yaşantı sonucu
oluşur

Davranış
değiştirmedir

Şekil 1.1 Eğitimin Üç Temel Özelliği

Eğitim bir süreçtir. Süreç ise belli bir sonuca ulaşmak veya bir oluşumu

gerçekleştirmek için birbirini takip eden olayların ya da durumların akışıdır.

Eğitim sürecini öğrenme öğretme yaşantıları oluşturur. Öğrenmenin

oluşmasını sağlayan her türlü etki eğitim sürecinin bir parçasıdır.

Eğitim sonunda bireyde davranış değişikliği olur. Davranış,

organizmanın gözlenebilen ya da gözlenemeyen etkinliklerin tümüdür.

Organizmanın bir uyarana karşı gösterdiği tepkidir. Eğitim açısından

davranışlar gözlenebilir, ölçülebilir ve istenilir olmalıdır (Özdemir, 2006).

Bireyin yaşantıları sonucunda bireyde davranış değişikliği meydana

gelir. Yaşantı, bireyin çevresiyle ve diğer bireylerle etkileşiminin bireyde

bıraktıklarıdır (Demirel & Kaya 2007). Yaşantı kazanılmış yaşantı ve

yaşanılmış yaşantı olmak üzere iki gruba ayrılır. Kazanılmış yaşantı, belirli bir

etkileşim durumunda yer alan tüm etkinlikleri içerirken, yaşanılmış yaşantı

etkileşim durumunda var olan etkinliklerden sadece bireyde kalıcı iz bırakan

ve davranışlarında değişikliğe sebep olan etkinliklerdir.

Eğitim etkinliklerinin bir kısmı gelişi güzel olarak düzenlenirken, bir

kısmı planlı ve programlı olarak düzenlenmektedir (Erden, 1998).

Informal eğitim, eğitim kurumlarının dışında bir plana bağlı olmaksızın

insan yaşamı içerisinde kendiliğinden oluş.an eğitim etkinlikleridir (Nordin,
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Embi & Yunus, 201O). Aile içerisinde, televizyon izlerken ya da arkadaş

grupları içerisinde kazanılan bilgi, beceri ve davranışları kapsamına alan

informal eğitim, gözlem ve taklit olmak üzere iki öğrenme biçimiyle

gerçekleşmektedir (Tan, 2007).

Informal eğitimde bireyler istenmeyen zararlı alışkanlıklar da

edinebilirler (Fidan, 1996). Ayrıca toplumun beklentilerine uygun bireylerin

yetiştirilmesinde tek başına yeterli olamayacağından planlı,kasıtlı ve

denetimli eğitim etkinliklerine ihtiyaç duyulmuş ve formal eğitim kavramı

ortaya çıkmıştır (Tan, 2007).

Önceden hazırlanmış bir program çerçevesinde planlı olarak yapılan

ve öğretim yoluyla gerçekleştirilen ve bireyin etkileşimde bulunacağı çevrenin

önceden düzenlendiği eğitim etkinliklerine formal eğitim denir (Özder &

Koneralı, 2006).

Formal eğitim, örgün ve yaygın eğitim olmak üzere iki biçimde

. sistemleştirilmiştir. Örgün eğitim bir ülkede mevcut yasalar çerçevesinde,

belirli bir plan ve programla, belirli bir yaş grubuna okul ortamında verilen

eğitimdir (Oktay, 2007). Yaygın eğitim ise, örgün eğitim sistemine hiç

girmemiş, bu sistemin herhangi bir kademesinde bulunan veya bu

kademelerden ayrılmış olan kişilere, onların ilgi ve gereksinim duydukları

alanlarda verilen eğitimdir (Tan, 2007). Yetişkin eğitim olarak da karşımıza

çıkan yaygın eğitim, mesleki eğitim hariç olmak üzere örgün okul ve yüksek

öğretim sistemi dışmda.yaprları her türlü eğitimi belirtmek için kullanılan bir

terimdir (Kurt, 2000). Bilir (2009) ise yetişkin eğitiminin, örgütlenmiş öğretimin

okul dışı ayağını tamamlayan ve yetişkinler için girişilen sistemli, planlı ve

programlı bir etkinlik olduğunu belirterek, yetişkin eğitimi ile yaygın eğitim

kavramları arasındaki benzerliği ortaya koymaktadır.

Bireysel ve toplumsal sorunların temelinde eğitimin yetersizliği

yatmaktadır. İstendik davranış oluşturma mühendisliği olarak düşünülen
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eğitimin kendinden beklenen işgörüyü yerine getirebilmesinde birçok etken

rol oynar. istendik davranışlar okullarda belirli bir plan program çerçevesinde

ve gelişigüzel olarak ise ailede, sokakta, ders dışında okulda kısacası bireyin

yaşadığı bütün ortamlarda oluşturulmaktadır. Eğitim kurumlarında planlı

olarak yapılan formal eğitimin ya da bireyin bulunduğu ortamda yapılan

informal eğitimin yeterli olması, bireyde istendik davranışların

kazandırılmasına bağlıdır.

istendik öğrenmelerin gerçekleşmesi ise bireyin gelişim ve öğrenme

özelliklerinin göz önünde bulundurularak düzenlenen ve uygulanan bir

öğretimle mümkündür. Bu özellikler göz ardı edildiği taktirde etkili. bir

öğrenme ve verimli bir eğitim söz konusu olamaz (Semenoğlu, 2007).

Eğitim hiç bir zaman sona ermeyen bir süreçtir. Ayrıca eğitimin yaşam

boyu sürdürmenin önemi büyüktür. Eğitim en genel anlamıyla "bireyde

davranış değişikliği meydana getirme sürecidir" ve bu süreç sonucunda

bireyin davraruşlannda meydana gelen değişiklik ise öğrenmenin

gerçekleştiğini göstergesidir.

insanın en önemli becerilerinden biri olan ve onu toplumsal bir varlık

yaparak diğer canlılardan ayıran en önemli özelliği öğrenme yeteneğinin çok

daha üstün oluşudur. Birey yaşaması için gerekli olan tüm davranışları

çevreyle etkileşimi ve doğuştan sahip olduğu güçlerinin yardımıyla öğrenir.

Öğrenme kavramı eğitimsel etkileşimle ilgili hemen hemen her şeyi

kapsamaktadır. insanın öğrenme yeteneği onun yaşayış, düşünüş ve anlayış

tarzında sürekli değişmelere olanak sağlar.

Öğrenme, bireyin yaşantı sonucunda davranışlarında oluşan nispeten

sürekli bir değişikliktir ( Morgan, 1981 ).

Öğrenme, değişik biçimlerde çokça tanımlanmasına rağmen,

psikologların çoğu öğrenmenin bireyin çevresiyle etkileşim kurması
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sonucunda bireyin davranışlarında değişiklik meydana getirdiği konusunda

ortak bir görüşe sahiptirler. Öğrenme ile ilgili tanımlardan bazıları şöyledir:

Goldstein (1994) ve Woolfolk _ (1998) öğrenmeyi, bireyin

davranışlarında ve bilgisinde geçirmiş olduğu yaşantılara bağlı olarak ortaya

çıkan uzun süreli kalıcı değişiklik olarak tanımlamaktadırlar.

Demirel (2004)ise öğrenmeyi, yaşantı ürünü ve az çok kalıcı izli

davranış değişikliği olarak tanımlamaktadır.

Hergenhahn ve Olson (1997), öğrenmenin, yaşantı sonucunda

davranışta meydana gelen nispeten kalıcı izli davranış değişikliği olduğunu,

hastalık, yorgunluk ya da ilaç etiksiyle meydana gelen davranış

değişikliklerinin öğrenme olmadığını vurgulamışlardır.

Ertürk'e (1997) göre ise öğrenme, yaşantı ürünü ve nispeten kalıcı izli

davranış değişmesidir.

Semenoğlu, (2007) öğrenmenin ortak özelliklerini şöyle sıralamıştır:

• Davranışta gözlenebilir bir değişme olması

• Davranıştaki değişmenin nispeten sürekli olması

• Davranıştaki değişmenin yaşantı kazanma sonucunda olması

• Davranıştaki değişmenin yorgunluk, hastalık, ilaç alma vb. Etkenlerle

geçici bir biçimde meydana gelmemesi

• Davranıştaki değişmenin sadece büyüme sonucunda oluşmaması.

Öğrenme genellikle kendiliğinden ve yönlendirilmiş olmak üzere iki

şekilde gerçekleşir. Bireyin kendi kendine yaptığı bir yaşantı sonucunda

meydana gelen davranış değişikliği kendiliğinden öğrenmedir. Bireyin günlük

hayatında sergilemiş olduğu davranışların çoğu kendiliğinden öğrenmenin

ürünleridir. Kendiliğinden öğrenme kasıtlı ya da kasıtsız olabilir fakat bireyin
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kendisi öğrenmeyi sağlayıcı yaşantıyı oluşturan kişidir. Birey duyu organlarını

kullanarak, deneme yanılma ve model alma gibi değişik biçimlerde

ogrenmeyi gerçekleştirebilir. Yönlendirilmiş öğrenmede ise öğrenmenin

gerçekleşmesi için gerekli olan ortamı yaratacak bir başka kişinin ya da

aracın olması gerekmektedir. Yönlendirilmiş öğrenme, öğretme etkinliklerinin

sonucunda gerçekleşir (Çelikkaya, 2009).

Öğrenmenin oluşabilmesi için dikkat edilecek hususlar;

• Öğrenmeye hazır olmak,

• Öğrenmeye güdülenmek,

• · Öğrenilecek konuyu irdelemek,

• Öğrenmek için eyleme geçmek,

• Öğrenmenin ürününü elde etmek,

• Öğrenme eylemini değerlendirmek,

• Öğrenilenleri unutmayı engellemek,

• Öğrenilenlerin başka alanlara geçişini sağlamak (Özdemir,2006).

Eğitim hiç bir zaman sona ermeyen bir süreçtir. Kültürümüzde ve diğer

kültürlerde olduğu gibi eğitimin ve öğrenmenin yaşam boyu devam etmesinin

önemi büyüktür.

Yaşam boyu öğrenme, son zamanlarda daha çok önem kazanmasına

rağmen, insanların doğumdan ölüme kadar öğrenmeye devam ettikleri yeni

bir görüş değildir. Yaşam boyu öğrenme hayattaki bütün öğrenme evrelerini

kapsayan bütüncül yapıya sahip bir sistemdir (Lynch, 1977).

İş yaşamında, kişiler arası ilişkilerde, bilim ve teknolojide yaşanan hızlı

değişiklikler yaşam boyu öğrenme kavramı üzerindeki ilgiyi arttırmıştır. Hızla

meydana gelen değişiklikler, okulda kazanılan bilgilerin sürekli yenilenmesini

gerekli kılmaktadır. Öğrenmenin belli bir süreyle sınırlandırılmadan yaşam

boyunca devam etmesi, yaşama uyum sağlamak ve nitelikli bir birey olmayı

sürdürmek açısından oldukça önemlidir.




